
Nº 226, quinta-feira, 26 de novembro de 20154 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015112600004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No despacho do Senhor Ministro de Estado Chefe da Con-
troladoria-Geral da União de 05 de outubro de 2015, publicado no
DOU nº 192, Seção 2, página 2, de 07 de outubro de 2015, que
autoriza o afastamento do País do servidor RODRIGO DE PAULA
CHIARI, para participar do "XX Congreso Latinoamericano de Au-
ditoría Interna", onde se lê: "no período de 18 a 21/10/2015", leia-se:
"no período de 18 a 22/10/2015".

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 2.769, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

O COORDENADOR DO GRUPO EXECUTIVO DO
COMITÊ INTERMINISTERIAL GOVERNO ABERTO, com
fundamento no § 3º do art. 7º do Decreto Presidencial de 15 de
setembro de 2011, e de acordo com o previsto no art. 11, § 3º, da
Resolução nº 1, de 18 de novembro de 2014, e no item 4.14 do Edital
01/2015, publicado no Diário Oficial da União dia 31 de agosto de
2015, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros, titulares e suplentes,
representantes das entidades eleitas para integrarem o Grupo de Tra-
balho para assessoramento do Grupo Executivo do Comitê Inter-
ministerial Governo Aberto - biênio 2015-2017:

I - Observatório Social de Brasília - Observatório Social do
Brasil:

a) Antonio José da Silva Barros, como titular; e
b) Rodrigo King Lon Chia, como suplente.

II - Instituto de Estudos Socioeconômicos - Inesc:
a) Grazielle Custódio David, como titular; e
b) Iara Pietricovsky de Oliveira, como suplente.

III - Rede pela Transparência e Participação Social - RETPS:
a) Caroline Burle dos Santos Guimarães, como titular; e
b) Joara Marchezini, como suplente.

IV - Instituto de Manejo e Certificação Florestal e Agrícola
- Imaflora:

a) Renato Pellegrini Morgado, como titular; e
b) Vinicius Guidotti de Faria, como suplente.

V - Open Knowledge Foundation Brasil;
a) Neide Alves Dias de Sordi, como titular; e
b) Everton Zanella Alvarenga, como suplente.

VI - Colaboratório de Desenvolvimento e Participação- CO-
LAB/USP:

a) Jorge Alberto S. Machado, como titular; e
b) Gisele da Silva Craveiro, como suplente.

VII - União Geral dos Trabalhadores - UGT.
a) Eduardo Sérgio Coelho, como titular; e
b) Leonardo Vitor Siqueira Cardoso Vale, como suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 50.122, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADO-
RIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo inciso V do art. 1º da Portaria CGU n.º 245, de 10 de
junho de 2003, publicada no DOU de 11 de junho de 2003, com a
redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de 10 de julho de 2014,
publicada no DOU de 11 de julho de 2014, resolve:

DESIGNAR

RICARDO DE PINHO COSTA, Analista de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1541927, para substituir o Coordenador da Co-
ordenação-Geral de Recursos Humanos, código DAS 101.3, da Di-
retoria de Gestão Interna da Secretaria-Executiva da Controladoria-
Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 50.126, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADO-
RIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo inciso V do art. 1º da Portaria CGU n.º 245, de 10 de
junho de 2003, publicada no DOU de 11 de junho de 2003, com a
redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de 10 de julho de 2014,
publicada no DOU de 11 de julho de 2014, resolve:

NOMEAR

WALQUIRIA ALVES DE SOUSA, Analista de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 0660767, para exercer o cargo de Assistente
Técnico da Coordenação-Geral de Auditoria da Área de Serviços
Sociais, código DAS 102.1, da Diretoria de Auditoria das Áreas de
Previdência, Trabalho, Pessoal, Serviços Sociais e Tomada de Contas
Especial da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-
Geral da União.

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 50.127, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADO-
RIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo inciso V do art. 1º da Portaria CGU n.º 245, de 10 de
junho de 2003, publicada no DOU de 11 de junho de 2003, com a
redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de 10 de julho de 2014,
publicada no DOU de 11 de julho de 2014, resolve:

DISPENSAR

WALQUIRIA ALVES DE SOUSA, Analista de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 0660767, do encargo de Substituta de Nilton
Carlos Jacintho Pereira, Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de
Auditoria da Área de Serviços Sociais, código DAS 101.2, da Di-
retoria de Auditoria das Áreas de Previdência, Trabalho, Pessoal,
Serviços Sociais e Tomada de Contas Especial da Secretaria Federal
de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 50.128, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADO-
RIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo inciso V do art. 1º da Portaria CGU n.º 245, de 10 de
junho de 2003, publicada no DOU de 11 de junho de 2003, com a
redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de 10 de julho de 2014,
publicada no DOU de 11 de julho de 2014, resolve:

EXONERAR, a pedido,

FERNANDO SIMÕES VASSOLER, Analista de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE 1980622, do cargo de Chefe de Divisão da Co-
ordenação-Geral de Auditoria da Área de Turismo e Esporte, código
DAS 101.2, da Diretoria de Auditoria das Áreas de Produção e
Comunicações da Secretaria Federal de Controle Interno da Con-
troladoria-Geral da União.

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 50.129, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADO-
RIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo inciso V do art. 1º da Portaria CGU n.º 245, de 10 de
junho de 2003, publicada no DOU de 11 de junho de 2003, com a
redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de 10 de julho de 2014,
publicada no DOU de 11 de julho de 2014, resolve:

DISPENSAR

ITALO GERVÁSIO CAVALCANTE, Analista de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1980633, do encargo de Substituto de José Carlos
da Fonseca, Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de Auditoria da
Área de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, código DAS 101.2, da
Diretoria de Auditoria das Áreas de Produção e Comunicações da Se-
cretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 50.131, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADO-
RIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo inciso V do art. 1º da Portaria CGU n.º 245, de 10 de
junho de 2003, publicada no DOU de 11 de junho de 2003, com a
redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de 10 de julho de 2014,
publicada no DOU de 11 de julho de 2014, resolve:

DESIGNAR

NATÁLIA REZENDE DE ALMEIDA SANTOS, Analista de Finanças
e Controle, matrícula SIAPE 1656245, para substituir José Carlos da
Fonseca, Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de Auditoria da
Área de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, código DAS 101.2, da
Diretoria de Auditoria das Áreas de Produção e Comunicações da Se-
cretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União,
em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 50.132, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADO-
RIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo inciso V do art. 1º da Portaria CGU n.º 245, de 10 de
junho de 2003, publicada no DOU de 11 de junho de 2003, com a
redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de 10 de julho de 2014,
publicada no DOU de 11 de julho de 2014, resolve:

NOMEAR

HUGO ANTÔNIO DE AZEVEDO LOUSA, Analista de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1981099, para exercer o cargo de As-
sistente Técnico da Coordenação-Geral de Auditoria da Área de Ciên-
cia e Tecnologia, código DAS 102.1, da Diretoria de Auditoria da
Área de Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União.

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 50.133, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADO-
RIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo inciso V do art. 1º da Portaria CGU n.º 245, de 10 de
junho de 2003, publicada no DOU de 11 de junho de 2003, com a
redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de 10 de julho de 2014,
publicada no DOU de 11 de julho de 2014, resolve:

EXONERAR

FABIANO DE CASTRO, Analista de Finanças e Controle, matrícula
SIAPE nº 1338715, do cargo de Assistente Técnico da Coordenação-
Geral de Auditoria da Área de Ciência e Tecnologia, código DAS
102.1, da Diretoria de Auditoria da Área de Infraestrutura da Secretaria
Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 50.134, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADO-
RIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo inciso V do art. 1º da Portaria CGU n.º 245, de 10 de
junho de 2003, publicada no DOU de 11 de junho de 2003, com a
redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de 10 de julho de 2014,
publicada no DOU de 11 de julho de 2014, resolve:

DISPENSAR

HUGO ANTÔNIO DE AZEVEDO LOUSA, Analista de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1981099, do encargo de Substituto de
Antônio Carlos Romeiro Messias da Costa, Chefe de Divisão da
Coordenação-Geral de Auditoria da Área de Ciência e Tecnologia,
código DAS 101.2, da Diretoria de Auditoria da Área de Infraes-
trutura da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-
Geral da União.

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 50.135, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADO-
RIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo inciso V do art. 1º da Portaria CGU n.º 245, de 10 de
junho de 2003, publicada no DOU de 11 de junho de 2003, com a
redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de 10 de julho de 2014,
publicada no DOU de 11 de julho de 2014, resolve:

DESIGNAR

JOÃO RICARDO CARVALHO LIMA SANTOS, Analista de Fi-
nanças e Controle, matrícula SIAPE 1979867, para substituir Antônio
Carlos Romeiro Messias da Costa, Chefe de Divisão da Coordenação-
Geral de Auditoria da Área de Ciência e Tecnologia, código DAS
101.2, da Diretoria de Auditoria da Área de Infraestrutura da Se-
cretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União,
em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 50.136, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADO-
RIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo inciso V do art. 1º da Portaria CGU n.º 245, de 10 de
junho de 2003, publicada no DOU de 11 de junho de 2003, com a
redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de 10 de julho de 2014,
publicada no DOU de 11 de julho de 2014, resolve:

DISPENSAR

DIANA MOURA VASCONCELOS, Analista de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1842909, da Função Gratificada da Controladoria
Regional da União no Estado de Alagoas, código FG-1.

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 50.137, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADO-
RIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo inciso V do art. 1º da Portaria CGU n.º 245, de 10 de
junho de 2003, publicada no DOU de 11 de junho de 2003, com a
redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de 10 de julho de 2014,
publicada no DOU de 11 de julho de 2014, resolve:

DESIGNAR

FRANCISCO CÉSAR NASCIMENTO BELARMINO, Analista de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1539328, para exercer a
Função Gratificada na Controladoria Regional da União no Estado de
Alagoas, código FG-1.

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-26T05:46:45-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




